中信证券股份有限公司

关于

本次重大资产重组

摊薄即期回报的风险提示及公司采取措施的

核查意见

独立财务顾问

二〇一八年十一月

2

天津一汽夏利汽车股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”、“一汽夏利”）拟

向控股股东中国第一汽车股份有限公司（以下简称“一汽股份”）转让所持有的天津一汽

丰田汽车有限公司（以下简称“天津一汽丰田”）15.00%的股权（以下简称“本次交易”或

“本次重组”)。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》

（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国

发[2014]17 号）以及《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导

意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）等相关规定，现将本次交易对上市

公司主要财务指标的影响及上市公司采取的相关措施作出如下说明：

一、本次交易对上市公司即期回报的影响

根据致同出具的上市公司 2017 年度审计报告以及《备考审阅报告》，本次交易完

成前后上市公司属于公司普通股股东的净利润及基本每股收益影响情况对比如下：

项目

重组前 重组后

2018 年 1-8 月
/2018.8.31

2017 年度

/2017.12.31

2018 年 1-8 月
/2018.8.31

2017 年度

/2017.12.31

归属于母公司所

有者净利润
-92,968.82 -164,053.54 -107,515.52 -182,429.53

净资产收益率 - -186.83% -72.64% -88.46%

基本每股收益

（元/股）
-0.58 -1.03 -0.67 -1.14

注：由于重组前 2018 年 1-8 月净利润及平均净资产均为负数，因此不再计算净资产收益率

本次交易前，上市公司 2017 年度、2018 年 1-8 月基本每股收益为-1.03 元/股及-0.58

元/股。本次交易完成后，根据上市公司备考审阅报告，上市公司 2017 年度、2018 年 1-

8 月基本每股收益为-1.14 元/股及-0.67 元/股。因此公司每股收益存在被摊薄的风险。

二、本次交易的必要性和合理性

通过此次股权转让，上市公司可获得较大规模营运资金，改善公司现金流状况，实

现企业资源合理配置，保证企业平稳运行，并为未来企业经营改革发展和产品调整奠定

良好基础，保护中小股东的利益。

三、上市公司本次交易摊薄即期回报的填补措施

为应对因本次交易可能出现的本次重组后公司即期每股收益被摊薄的情形，维护广

3

大投资者的利益，降低即期回报被摊薄的风险，增强对股东利益的回报，上市公司拟采

取多种措施填补即期回报：

1、优化公司业务结构

本次交易完成后，公司将根据汽车行业的特点，结合国内外先进的管理理念，建立

更加科学、规范的运营体系，积极进行市场开拓，保持与客户的良好沟通。

2、优化内部管理和成本管控

本次交易完成后，公司将继续改进内部管理，提高经营效率，并进一步加强成本管

控，对发生在业务和管理环节中的各项销售、管理、财务费用进行全面的事前审批、事

中管控和事后监督。

3、完善公司治理结构，健全内部控制体系

本次交易前，公司已经根据《公司法》、《上市公司治理准则》、《企业内部控制

基本规范》等法律法规以及中国证监会、深圳证券交易所关于公司治理的要求，不断优

化公司法人治理结构，健全和执行公司内部控制体系，规范公司运作。本次交易完成后，